
 
 

  
 

  

 

 

 

 

 

 

 

SYNDICAT INTERCOMMUNAL POUR LE TRANSPORT ET LE 
TRAITEMENT DES EAUX USEES (SITTEU) 

 

 

 

 

 

MISE A JOUR DU SCHEMA 
DIRECTEUR 

D’ASSAINISSEMENT DES EAUX 
USEES 

 

 

PHASE 1 : SYNTHESE DES DONNEES 
EXISTANTES

Etude réalisée avec le concours 

financier de l’Agence de l’Eau RMC 

SYNDICAT INTERCOMMUNAL POUR LE 
TRANSPORT ET LE TRAITEMENT DES 

EAUX USEES 

Mairie de Sorgues – Centre Administratif  
BP310 

84706 SORGUES CEDEX 



 

Réf doc : 13200094 – ER1 – ETU – ME – 1 – 001 Indice A du 25/09/2020 Page 2 / 81 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SUIVI DU DOCUMENT : 
  13200094 – ER1 – ETU – ME – 1 – 001  
[...]
D’après les données d’autosurveillance du délégataire (2018-2019), les déversoirs d’orage ont 

déversé sur cette période les volumes suivants : 

 

Tableau 12 : Classification réglementaire des rejets d’eaux usées au milieu naturel des ouvrages du SITTEU 

Année Ouvrage Nombre de jours Volume déversés (m³)  

2018 

DO St Saturnin-lès-

Avignon 55 48 152 

DO Couquiou 26 7 251 

DO St Anne 50 33 888 

2019 

DO St Saturnin-lès-

Avignon 40 31 868 

DO Couquiou 8 2 406 

DO St Anne 12 4 264 

    

A noter que 5 DO sont également présents sur la commune de Sorgues, sur le périmètre d’affermage 

de SUEZ. Ces DO ont déversé 17 652 m3 en 2018 et 10 005 m3 en 2019. Ces volumes interviennent 

dans la somme des volumes déversés A1 du système d’assainissement du SITTEU.  

 

D’après l’arrêté du 24/08/2017, modifiant l’arrêté du 21/07/2015, et la note technique associée du 

07/09/2015 un système de collecte d’une agglomération d’assainissement est jugé conforme sur la 

base du critère choisi suivant : 

%5100
321

1





AetAetAdesniveauaupollutiondefluxouVolumes

AdesniveauaupollutiondefluxouVolumes
 

 

Les résultats de l’analyse des données d’autosurveillance sont fournis dans le tableau suivant : 

Tableau 13 : Classification réglementaire des rejets d’eaux usées au milieu naturel 

Année Volume total 

déversé en A1 (m³) 
Volume total 

(A1+A2+A3) (m³) 
Volume de pollution déversé par 

rapport au volume total de 

pollution  

Conformité par rapport à l’arrêté 

du 24/08/2017 modifiant l’arrêté 

du 21/07/2015 
2018 106 943 m3 4 742 834 m³ 2,25 % CONFORME 

2019 48 543 m³ 3 862 420 m³ 1,26 % CONFORME 
    

 

Les analyses d’autosurveillance des trois déversoirs d’orage présents sur le 
réseau permettent de conclure que le système d’assainissement est conforme à 
l’arrêté du 24/08/2017.  

 

  



 

Réf doc : 13200094 – ER1 – ETU – ME – 1 – 001 Indice A du 25/09/2020 Page 47 / 81 

 DESCRIPTION DES ETABLISSEMENTS INDUSTRIELS RACCORDES AU 

SYSTEME D’ASSAINISSEMENT 

 Rappel réglementaire 

L’article L1331-10 code de la Santé Publique mentionne que « Tout déversement d'eaux usées autres 

que domestiques dans le réseau public de collecte doit être préalablement autorisé par le maire, 

après avis délivré par la personne publique en charge du transport et de l'épuration des eaux usées 

ainsi que du traitement des boues en aval, si cette collectivité est différente… ». 

 Convention de rejets non domestiques 

Les industriels raccordés au réseau sont soumis à une autorisation de déversement délivrée par la 

Collectivité qui fixe les limites de qualité des rejets industriels. Le premier tableau ci-dessous précise 

les principaux industriels (ICPE notamment le cas échéant) raccordés au système de collecte du 

présent contrat qui ont obtenu à ce jour l’autorisation. 

Cette autorisation peut être accompagnée d’une convention, laquelle est un contrat de droit privé 

signé entre tous les acteurs (entreprise, collectivité(s) propriétaire(s) des réseaux, gestionnaire de la 

station d'épuration). Elle est le fruit d'une négociation et permet de préciser et de développer les 

modalités de mise en œuvre des dispositions de l'autorisation de déversement à laquelle elle est 

annexée. Le second tableau détaille les industriels qui ont signé une convention. 

 

Tableau 14 : Autorisations et conventions (Source : RAD 2019) 

Raison sociale Commune Nature de l’activité  
Autorisation de 

déversement 

Convention de 

déversement 

GIMO Sérigraphie 

Entraigues-sur-la-Sorgue 

Imprimerie, sérigraphie OUI NON 

CTIV Chaudronnerie OUI NON 

ALUCB Menuiserie Alu OUI NON 

SARL VALLY (Turb’eau lavage) Métiers de l’automobile OUI NON 

FM Logistic France SAS Plateforme logistique OUI NON 

Coopérative U Le Mistral Logistique / transport OUI NON 

SUEZ RV Méditerranée  Traitement et stockage des déchets OUI NON 

BIOVENCE Agroalimentaire En cours d’instruction 

GYMA SAS 

Sorgues 

Agroalimentaire OUI OUI 

OGIER SA 
Préparation et conventionnement de vins 

OUI OUI 

Les Vins SKALLI SAS OUI OUI 

BASF France SAS Fabrication de ciments OUI NON 

SEYFERT PACKAGING Fabrication d’emballages, cartonnage OUI OUI 

MADER Composites  Fabrication de résines de synthèse OUI OUI 

Société viticole de services - 

INVINOVA 
Préparation et conventionnement de vins OUI OUI 

Société ALTEAD Transports routiers et grutage OUI NON 

EURENCO Fabricaton de poudre d’explosifs OUI  NON 

SOPREMA 
Fabrication matériaux de construction et 

d’isolation 
OUI NON 

SAS MES PREMIERS PAS 

Vedène 

Crèche OUI NON 

AB Matériel 
Location / Vente / Réparation de matériel de 

BTP 
OUI NON 

 

  



 

Réf doc : 13200094 – ER1 – ETU – ME – 1 – 001 Indice A du 25/09/2020 Page 48 / 81 

Sur le territoire, 20 autorisations de rejets non domestiques dans le réseau d’eaux usées ont été 

établies : 

 8 sur la commune d’Entraigues-sur-la-Sorgue ; 

 10 sur la commune de Sorgues ; 

 2 sur la commune de Vedène. 

Parmi ces autorisations, 6 sont réglementées par une convention de rejet comme présenté ci-

dessous. 

Tableau 15 : Conventions de rejet présentes sur le territoire (Source : RAD 2019) 

Raison sociale Commune Nature de l’activité  
Date d’effet et durée 

de validité 

Durée de 

validité 

Flux autorisé 

en volume 

Flux 

autorisé en 

DBO5 

GYMA SAS 

Sorgues 

Agroalimentaire 

01/01/2016 5 ans 

120 m³/j 135 kg/j 

OGIER SA 
Préparation et conventionnement de vins 

30 m³/j 135 kg/j 

Les Vins SKALLI SAS 15 m³/j 75 kg/j 

SEYFERT PACKAGING Fabrication d’emballages, cartonnage 45 m³/j 67,5 kg/j 

MADER Composites  Fabrication de résines de synthèse 10 m³/j 50 kg/j 

Société viticole de 

services - INVINOVA 
Préparation et conventionnement de vins 25 m³/j 125 kg/j 

 



 

Réf doc : 13200094 – ER1 – ETU – ME – 1 – 001 Indice A du 25/09/2020 Page 49 / 81 

 Caractéristiques générales de la station d’épuration 

La station d’épuration (STEP) du SITTEU a été mise en service en 2006 et est actuellement exploitée 

par le SITTEU. Le tableau ci-après résume les caractéristiques générales de la STEP. 
  

Tableau 16 : Caractéristiques de la STEP de Sorgues (Manuel autosurveillance – 2016) 

Paramètres Capacité des ouvrages 

Type de station Boues activées en aération prolongée 

Code station 06 09 83 108 001 

Situation cadastrale Commune de SORGUES – Lieu dit « Fontgaillarde » 
Section DD – Parcelles 2, 3, 5 à  8, 17 et 18 

Date de mise en service à ces capacités Juillet 2006 

Capacité en équivalents habitants 63 000 EH 

Débit de référence 10 300 m3/j 

Débit moyen de temps sec 430 m³/h 

Débit de pointe de temps sec 710 m³/h 

Débit de pointe temps de pluie 950 m3/h 

Flux journalier en DBO5 3 780 kg/j 

Flux journalier en DCO 6 650 kg/j 

Flux journalier en MES 3 940 kg/j 

Niveaux de rejet 
(Arrêté de Juillet 2006) 

DBO5 : 25 mg/l – valeur rédhibitoire = 50 mg/l 
DCO : 125 mg/l – valeur rédhibitoire = 250 mg/l 
MES : 35 mg/l – valeur rédhibitoire = 85 mg/l 

Milieu récepteur Ouvèze (FRDR383) 

Déversoir en tête de station (Lambert 93) X : 849 183 et Y : 6 324 357 

Point de rejet de la station (Lambert 93) X : 849 118 et Y : 6 324 435 

Traitement des boues Plateforme de compostage 

 

La localisation de la station d’épuration ainsi que son synoptique sont présentés ci-après. 



 

Réf doc : 13200094 – ER1 – ETU – ME – 1 – 001 Indice A du 25/09/2020 Page 50 / 81 

   
 

Figure 24 : Localisation de la station d'épuration (Données SIG/Géoportail – 2020) 



 

Réf doc : 13200094 – ER1 – ETU – ME – 1 – 001 Indice A du 25/09/2020 Page 51 / 81 

 

 Figure 25 : Vue en plan de la station d'épuration 



 

Réf doc : 13200094 – ER1 – ETU – ME – 1 – 001 Indice A du 25/09/2020 Page 52 / 81 

 Principaux ouvrages de la STEP 

Les caractéristiques techniques de la station d’épuration sont décrites dans le tableau ci-après. 

 

Tableau 17 : Description synthétique des principaux équipements de la STEP  
 

File Eau File Boue File Air 

Types de traitement : Traitement 

biologique 

Filières de traitement : Réacteurs 

biologiques 

Ouvrages et équipements : 

 Relevage : 4 pompes de relevage 
d’un débit unitaire de 320 m³/h ; 

 Prétraitement : 2 dégrilleurs fins en 
escalier d’entrefer 6.5 mm et 2 
dessableurs-dégraisseurs cylindro-
coniques de 100 m² chacun ; 

 3 bassins d’anoxie et d’aération de 
volume 4 000 m³ chacun (3 files) ; 

 3 clarificateurs de 26 m de 
diamètre (3 files) ; 

 1 canal de comptage en sortie. 

Types de traitement : Centrifugation 

Filières de traitement : Déshydratation 

mécanique 

Ouvrages et équipements : 

 3 bâche de reprise des boues de 
600 m³/h par file ; 

 Bassin épaississeur de boues hersé 
de 450 m³ avec injection de 
polymère ; 

 Déshydratation par 2 centrifugeuses 
en alternance ; 

 Fosse à boues de 20 m³ par file et 
compostage sur site à l’aide d’une 
plateforme de 4 000 m² ; 

 Vente de compost normalisé aux 
agriculteurs . 

Types de traitement : Tours 

Filières de traitement : Lavage 

chimique 

Ouvrages et équipements : 

 1 ouvrage combiné avec 
dégazeur, recirculation et 
extraction. 

 

 

Figure 26 : Vue d'ensemble de la station d'épuration (Source : Google Maps) 

 



 

Réf doc : 13200094 – ER1 – ETU – ME – 1 – 001 Indice A du 25/09/2020 Page 53 / 81 

 Etat général de la station 

Une visite de l’ouvrage a été effectuée le 30/09/2020 en présence de l’exploitant, dans le but de 

prendre connaissance de l’état général de la station d’épuration. Le génie civil des ouvrages est de 

bonne qualité, aucune anomalie majeure n’a été relevée sur la station d’épuration.  

     

 

Figure 27 : Vues générales de la STEP de Sorgues 

 

La filière de traitement est de type biologique à boues activées à faible charge par aération 

prolongée. La file eau se présente de la manière suivante :  

 Poste de relevage en entrée, équipé d’un trop-plein ; 

 Prétraitements : dégrilleur + dessableur/dégraisseur (équipements en double) ; 

 Bassins d’aérations en 3 files équivalentes : 2 nouvelles à fine bulle et une ancienne en 
aération de surface – Bassin d’anoxie et aération de 4 000 m3 pour les 3 files ; 

 Clarificateur 26m de diamètre ; 

 Canal de comptage en sortie.  

Le type de traitement est une déshydratation. La filière de traitement se présente de la manière 

suivante :  

 Injection d’épaississant ; 

 Silo de stockage avec injection de polymère de 450 m3 ; 

 Déshydratation par 2 centrifugeuses ; 

 Unité de compostage puis vente du compost normalisé aux agriculteurs conventionnés. 

 



 

Réf doc : 13200094 – ER1 – ETU – ME – 1 – 001 Indice A du 25/09/2020 Page 54 / 81 

Lors de la visite aucun problème majeur pouvant altérer le bon fonctionnement de la station n’a été 

évoqué. L’impression générale laissée par la visite décrivait une station fonctionnant correctement 

sans dysfonctionnements récurrents.  

Les observations générales soulignées par l’exploitant sont les suivantes :  

 L’analyse du fonctionnement montre des résultats très bons avec des rendements élevés.  

 L’effluent est très dilué dès son entrée à la station, les charges organiques sont donc très 
faibles (part importante d’eaux claires).  

 Les exploitants ont un stock de pièces détachées et d’équipements de rechange conséquent. 

 Le Génie-civil est de très bonne qualité, même en ce qui concerne la file originelle de 1982. 

La fiche ouvrage de la station est fournie en annexe. 

 

 

 

 

 

 



 

Réf doc : 13200094 – ER1 – ETU – ME – 1 – 001 Indice A du 25/09/2020 Page 55 / 81 

 ETABLISSEMENT DES FLUX THEORIQUES D’EAUX USEES 

 HYPOTHESES ET DOTATIONS UNITAIRES RETENUES 

La station d’épuration a été dimensionnée pour traiter une charge de pollution de 3 766 kg DBO5/j et 

une charge hydraulique de 10 300 m3/j. 

 

 

La capacité nominale de la station d’épuration de Sorgues est de 63 000 EH. Cette 
capacité est déterminée à partir de la charge maximale en DBO5 que la station 
peut traiter (3 766 kg/j) et la dotation unitaire standard de 60 g/j/EH. 

 ANALYSE DES VOLUMES JOURNALIERS 

La synthèse des volumes tous temps confondus en entrée de station d’épuration (volumes déversés 

A2 + volumes entrée STEP A3 + volumes ouvrage de dérivation by-pass A5) entre le 1er janvier 2015 et 

le 31 décembre 2019 est présentée dans le tableau ci-après. 

 

Tableau 18 : Analyse des volumes en entrée de station d'épuration tous temps confondus (2015 – 2019) 

Année 
Capacité 

nominale 
2015 2016 2017 2018 2019 2015-2019 

Nombre valeurs 

10 300 m3/j 

365 366 365 365 365 1 826 

Moyenne (m3/j) 10 671 8 833 9 493 12 699 10 423 10 426 

% / Capacité 104 % 86 % 92 % 123 % 101 % 101 % 

Percentile 95 (m3/j) 15 227 12 600 13 372 19 093 16 172 16 636 

% / Capacité 148 % 122 % 130 % 185 % 157 % 162 % 

Volume annuel (m³) 3 905 667 3 241 650 3 474 499 4 647 751 3 804 233 19 038 163 

Pluviométrie (mm)* 669 454 360 1 247 644 3 373 

* Données de pluviométrie de la station d’épuration 

 

Sur les cinq dernières années, la capacité nominale hydraulique de la station d’épuration a été 

atteinte lors d’événements pluvieux.  

Au vu de l’arrêté du 24/08/2017, modifiant l’arrêté du 21/07/2015, le débit de référence « définit le 

seuil au-delà duquel la station de traitement des eaux usées est considérée comme étant dans des 

situations inhabituelles pour son fonctionnement. Il correspond au percentile 95 des débits arrivant à 

la station de traitement des eaux usées (c’est-à-dire au déversoir en tête de station). » 

Le débit de référence de la station d’épuration est de 16 636 m3/j. 

 

 

Les volumes en entrée de station représentent 101 % de la capacité nominale en 
moyenne et 162 % en percentile 95. 

 

Le graphique page suivante présente l’ensemble des volumes journaliers mesurés en entrée de la 

station d’épuration entre le 1er janvier 2015 et le 31 décembre 2019 tous temps confondus. 

 



 

Réf doc : 13200094 – ER1 – ETU – ME – 1 – 001 Indice A du 25/09/2020 Page 56 / 81 

 

Figure 28 : Evolution des volumes journaliers en entrée de STEP tous temps confondus (2015 – 2019) 



 

Réf doc : 13200094 – ER1 – ETU – ME – 1 – 001 Indice A du 25/09/2020 Page 57 / 81 

 DEVERSEMENTS EN ENTREE DE STATION D’EPURATION 

Lors des épisodes pluvieux recensés au cours des 5 dernières années, la capacité nominale 

hydraulique (temps de pluie) de 10 300 m3/j a été dépassée à plusieurs reprises. 

L’article 22.II.3 de l’arrêté du 21/07/2015 précise pour les rejets au droit du déversoir d’orage en tête 

de station et des by-pass en cours de traitement : « Ces rejets sont pris en compte pour statuer sur la 

conformité de la station de traitement des eaux usées, tant que le débit en entrée de la station est 

inférieur au débit de référence de l’installation. » 

Les volumes by-passés depuis 2015 sont synthétisés par année au niveau du tableau et graphique ci-

après et sont comparés au volume de référence, à savoir 16 636 m³/j afin de juger de leur conformité 

vis-à-vis de l’arrêté du 21/07/2015. 

Tableau 19 : Analyse du déclenchement du by-pass de la STEP de Sorgues 

Année Nombre de déversements Volumes déversés (m3) 
Nombre de déversements 

non conformes* 

2015 13 6 381 11 

2016 17 12 062 9 

2017 10 39 168 5 

2018 44 44 364 10 

2019 25 9 644 15 

* Un déversement est jugé non conforme quand il a lieu lorsque le débit en entrée de station est inférieur à débit de 
référence (16 636 m3/j) 

 

 

Figure 29 : Conformité des déversements en entrée de STEP 

 

 

A la lecture de l’arrêté du 24/08/2017, modifiant l’arrêté du 21/07/2015, et des 
données d’autosurveillance, la station de Sorgues n’a pas été conforme entre 
2015 et 2019 en terme de déversements.   

 

6 381

12 062

39 168

44 364

9 644

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

35 000

40 000

45 000

50 000

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

2015 2016 2017 2018 2019

V
o

lu
m

e
s 

d
é

ve
rs

é
s 

e
n

 m
3

N
o

m
b

re
 d

e
 b

yp
as

s

Bypass non conformes

Bypass conformes

Volumes déversés



 

Réf doc : 13200094 – ER1 – ETU – ME – 1 – 001 Indice A du 25/09/2020 Page 58 / 81 
[...]
d’évaluer le volume d’ECPP à l’entrée du PR de l’Ouvèze à 221 m³/j.  

De plus, la campagne a permis d’identifier 19 hectares de surfaces actives sur l’ensemble de la 

commune. 

Les travaux suivants ont donc été proposés : 

 Suppression des ECPP et des anomalies de réseau pour un total de 188 500 €HT : 
 Lotissement les Genêts  
 Grand Coulet 
 Lotissement Cameron 
 Rue des Cigales et Marcel Sabat 
 Avenue Gentilly 

 Suppression des ECPM pour 3 000 €HT : 
 Rue de la Fonderie 
 Lotissement Les Romarins 

 Extension de réseau pour 464 000 €HT :  
 Avenue d’Orange et Pont de l’Ouvèze 
 Zones Drapery, Chaffunes Nord et Fatoux 
 Zone d’Activité de La Malautière 
 Route d’Entraigues 
 Impasse des Oliviers 
 Antenne du Chemin de l’Oiselet 
 Chemin du Pan du Milieu 

 Mise en place de l’autosurveillance pour un total de 36 000 €HT : 
 Déversoir d’orage Avenue Achille Moreau 
 Déversoir d’orage Avenue de la Coquille 
 Trop-plein du PR de Pontillac 
 Trop-plein du PR du Pont de l’Ouvèze 

 Reprise de la station d’épuration pour 70 000 €HT 

 Reprise intégrale de PR pour un montant de 200 000 €HT 
 PR du Boulodrome 
 PR du Pont de l’Ouvèze 

 Mise en séparatif pour un montant de 786 500 €HT : 
 Route de Bédarrides – Avenue du Griffon 
 Rue Pontillac – Place de La République 
 Rue Ducrès, Durand et Saint-Sixte 
 Rue de la Tour 
 Rues Château d’If et Saint-Sauveur 
 Rue Cavalerie, Parmentier et Magnanerie 
 Rue Ducrès Sud, Saint Sauveur Sud et Pélisserie Sud 
 Chemin du Grand Gigognan  
 Impasse de Barrette 

 Reprise du réseau pour un total de 620 000 €HT : 
 Chemin des Combes 

 Création de réseau pour un total de 610 000 €HT :  
 Pont de la RN 7 
 Siphon sous l’Ouvèze 



 

Réf doc : 13200094 – ER1 – ETU – ME – 1 – 001 Indice A du 25/09/2020 Page 77 / 81 

 TRAVAUX REALISES 

 Entraigues-sur-la-Sorgue 

Les réseaux ont été réhabilités Avenue Saint Roch en 2016, à la suite de l’étude menée par CEREG. 

En 2018 les réseaux ont été renouvelés Avenue du Clapier, Avenue du 11 novembre et Avenue Jean 

Moulin. 

Les investissements menés pour réduire les ECPP sur la commune sont de 350 000 €HT. 

 Saint-Saturnin 

En 2013 50 regards non étanches ont été réhabilités sur la commune de Saint-Saturnin à la suite du 

diagnostic mené par CEREG. Le réseau a également été renouvelé Chemin des Cannebières et 2013 

et sur la Route d’Avignon en 2018. 

Les investissements menés pour réduire les ECPP sur la commune sont de 580 000 €HT. 

 Vedène 

En 2015 et 2016 les réseaux ont été renouvelés Avenue Pasteur et Rue Joliot Curie suite aux 

préconisations du SDA. Une vingtaine a également été réhabilitée dans le secteur Gaffe / Confines 

suite à l’étude de CENEAU en vue de réduire les ECPP. 

Suite à la forte intrusion d’ECPP, un renouvellement du réseau en amont du PR Groseillère a été 

mené en 2018. 

Une partie du réseau communal est unitaire, des travaux de mise en séparatif ont donc été menés : 

 Avenue du Cheval Blanc ; 

 En amont du centre ancien. 

Les investissements menés pour réduire les ECPP sont de 1 420 000 €HT et les travaux de mise en 

séparatif représentent 2 200 000 €HT. 

 Autres travaux 

Depuis la réalisation de l’ancien schéma en 2009, les travaux suivants ont été effectués : 

 En 2011 le dévoiement de la canalisation dite SNPE a été réalisé ; 

 La canalisation de refoulement du PR Saint-saturnin a également été réhabilitée et une vanne 
a été installée en amont du PR ; 

 La mesure de surverse au niveau du déversoir d’orage Sainte-Anne a été requalibrée ; 

 Un nouveau PR a été installé Chemin de la Traille à Sorgues, il est composé de deux pompes. 

 



 

Réf doc : 13200094 – ER1 – ETU – ME – 1 – 001 Indice A du 25/09/2020 Page 78 / 81 

 SYNTHESE DE L’ETAT DES LIEUX 
La synthèse de l’état des lieux est présentée ci-après : 

 Un système d’assainissement de près de 15,01 km de réseaux pseudo-séparatifs permettant 
la collecte des effluents des communes d’Entraigues-sur-la-Sorgue, de Saint-Saturnin-lès-
Avignon, de Sorgues et de Vedène ; 

 Le réseau d’assainissement géré par le Syndicat est équipé de sept postes de refoulement. 
L’analyse des données d’autosurveillance a permis de vérifier la conformité des trop-pleins vis-
à-vis des volumes déversés (DO Sainte-Anne, DO Couquiou et DO Saint-Saturnin); 

 Présence de 6 conventions de rejet d’industriels sur le territoire (commune de Sorgues) ; 

 Un système de traitement des eaux usées datant de 2006 mais en bon état en terme de génie 
civil ; 

 Un dépassement de la capacité nominale de 10 300 m³/j de la station d’épuration à plusieurs 
reprises par temps de pluie avec des débits entrants pouvant avoisiner les 20 000 m³/j ; 

 Des déversements non conformes en entrée de station d’épuration ; 

 La présence d’un effluent domestique avec un coefficient DCO/DBO5 de 2,64 en moyenne ; 

 Une capacité résiduelle de la station d’épuration dépassée en situation de pointe projetée à 
cause d’une augmentation très importante de l’urbanisation d’après les projections des PLU ; 

 Une station d’épuration conforme en termes de respect des niveaux de rejet ; 

 Un volume d’Eaux Claires Parasites Permanentes (ECPP) important (5 000 m³/j) en période 
de nappe haute et en période d’irrigation d’après les données d’autosurveillance en entrée de 
station d’épuration, traduisant des infiltrations d’eau de nappe et d’eau d’irrigation dans le 
réseau due à la faible profondeur de la nappe sur le territoire (3 m/TN) ; 

 Une surface active importante de 12 ha entrainant l’intrusion d’Eaux Claires Parasites 
Météoriques (ECPM) sur l’ensemble du secteur d’études. 

 



 

Réf doc : 13200094 – ER1 – ETU – ME – 1 – 001 Indice A du 25/09/2020 Page 79 / 81 

 ANNEXES 

 ANNEXE 1 : PLAN DU RESEAU D’EAUX USEES DU SITTEU : COMMUNES 

D’ENTRAIGUES-SUR-LA-SORGUE, SORGUES, SAINT-SATURNIN-LES-

AVIGNON ET VEDENE 

  



Département de Vaucluse (84)

Syndicat Intercommunal pour le
Transport et le Traitement des Eaux

Usées (SITTEU)

Schéma Directeur
d'Assainissement des eaux usées

ENTRAIGUES-SUR-LA-SORGUE, SAINT-SATURNIN-LES-
AVIGNON, SORGUES ET VEDENE

SYSTEME DE COORDONNEES:
Lambert 93 - RGF93

Altimétrie : NGF - IGN69

ZI Bois des Lots 
10, Allée des Gonsards

26 130 Saint-Paul-Trois-Châteaux

Téléphone  :  04.75.04.78.24

Plan général du réseau d'assainissement
ECHELLE :
1 / 12 000

Ind Etabli par

A

Approuvé par Date Objet de la révision

C. COQ

GROUPE MERLIN / Réf doc : N°13200045-ER1-ETU-PG-1-005

27/10/2020A. MARTY Création

Ouvrages du SITTEU
STEP

PR

Réseau du SITTEU
Eaux Usées

Réseaux du Grand Avignon et de Sorgues
Unitaire
Eaux Usees
Refoulement
Limites communales

Légende



 

Réf doc : 13200094 – ER1 – ETU – ME – 1 – 001 Indice A du 25/09/2020 Page 80 / 81 

 ANNEXE 2 : FICHES OUVRAGES 

 Fiche ouvrage de la station d’épuration 

  



Situation cadastrale

Type de station Boues activées en aération prologée 3 780 kgDBO5/j

Caractéristiques générales de la station d'épuration

Date de la visite 30/09/2020 63 000 EH

S
T

E
P

Capacité nominale

FICHE DESCRIPTIVE - STATION D'EPURATION

Commune de Sorgues (SITTEU)

File boues

- 3 bâches de reprise des boues 

- Epaissiseur de boues

- Déshydratation par 2 centrifugeuses en alternance

- Compostage

Equipements 

d'autosurveillance

Code station Débit constructeur 10 300 m³/j

Niveaux de rejet de 

l'arrêté préfectoral 

d'autorisation

Niveaux de rejet de 

l'arrêté ministériel du 21 

juillet 2015

Section DD Parcelles 2, 3, 5, 6, 7, 8, 17 et 18

Date de mise en service Arrêté d'autorisation

060984129001

01/01/2006

L'Ouvèze (FRDR 383 - L'Ouvèze de la Velleron à la 

confluence avec le Rhône)

n° 8i2006-07-27-0270-00AC du 27/07/2006

Milieu récepteur

Localisation de la station d'épuration

Arrêté 21/07/2015 :

DBO5 = 25 mg/L ou rdt min = 80 %

DCO = 125 mg/L ou rdt min = 75 %

MES = 35 mg/L ou rdt min = 90 %

Caractéristiques des ouvrages principaux

Sécurité des principaux 

ouvrages
Prétraitements

4 pompes de refoulement de débit unitaire 320 m³/h

- 2 Dégrilleurs en escalier 

- 2 Dessableurs/déshuileurs

Remarques générales sur la station d'épuration

Station en bon état général, aucun dysfonctionnement majeur n'a été noté lors de la visite. L'exploitant ne note pas  de 
dysfonctionnements particuliers.
Le génie civil est en bon état, même pour la file originelle. 

Arrêté 21/10/2011 :

DBO5 = 25 mg/L ou rdt min = 80 %

DCO = 125 mg/L ou rdt min = 75 %

MES = 35 mg/L ou rdt min = 90 %

Suivi de la station File eau

- 3 réacteurs biologiques avec boues activées

- 3 clarificateurs

- Désinfection au niveau du canal Venturi

Autres équipements et 

caractéristiques
Usine de compostage 

Accès à l'ouvrage Poste de relevage

Gestion de la station d'épuration

- Sonde hauteur/vitesse et préleveur en entrée de 

STEP 

- Canal de compatage et préleveur en sortie

- Débit-mètre sur les 3 files d'eau en amont des 

bassins d'aération

Caractéristiques des équipements divers

Télégestion Supervision

Portail Clôture Alarme

Barres ou grille anti-chuteGarde corps

Page 1/5



Synoptique de la station

S
T

E
P FICHE DESCRIPTIVE - STATION D'EPURATION

Commune de Sorgues (SITTEU)

Page 2/5



Regard et débit-mètre en entrée de STEP Poste de relevage

S
T

E
P FICHE DESCRIPTIVE - STATION D'EPURATION

Commune de Sorgues (SITTEU)

Dégrilleur Déshuilleur/dégraisseur

Benne de stockage des graisses Benne de stockage des sables

Bassin d'aération (nouvelle file d'eau) Bac d'hydrolyse (nouvelle file d'eau)

Page 3/5



Effondrement de voirie Centrifugeuse

Laboratoire d'analyse Salle des automates

Clarificateur (nouvelle file d'eau) Clarificateur (ancienne file d'eau)

Bassin d'aération (ancienne file d'eau) Bac d'hydrolyse (ancienne file d'eau)

S
T

E
P FICHE DESCRIPTIVE - STATION D'EPURATION

Commune de Sorgues (SITTEU)

Page 4/5



Tri des compostats Dispositif de comptage du rejet

Canal de rejet Venturi Rejet et milieu récepteur

2eme hangar de maturation des boues Tours de traitement des odeurs

Usine de compostage 1er hangar de maturation des boues

S
T

E
P FICHE DESCRIPTIVE - STATION D'EPURATION

Commune de Sorgues (SITTEU)

Page 5/5



 

Réf doc : 13200094 – ER1 – ETU – ME – 1 – 001 Indice A du 25/09/2020 Page 81 / 81 

 Fiches ouvrages des postes de refoulement 

 

 



Surverse 

Génie Civil

Electromécanique 

Cuve

Clôture/Portail

Trappe avec barreaudage

Remarques 

Contrat PC2001-01241

Auteur PT

Date nov-20

Page 1/3

Groupe électrogène : Non Bon état général

Dégrilleur : Non Bon

Mesure du débit refoulé: Oui Bon

Systéme de régulation : Sonde piézométrique + poire de niveau Bon

Télésurveillance : Oui (Sofrel S550) Bon

Nombre de pompes : 3 ETAT GENERAL

Vanne de brassage Non Bon

DONNEES GENERALES ET EQUIPEMENTS

Type de pompage : Immergé Non

PLAN DE LOCALISATION

Localisation géographique Schéma de fonctionnement hydraulique

COMMUNE : VEDENE COORDONNEES LB93 : N 6 322 782 / E 852 522 EXPLOITANT : SITTEU

PHOTOGRAPHIES D'ENSEMBLE

COMMUNE DE VEDENE

MISE A JOUR DU SCHEMA DIRECTEUR D'ASSAINISSEMENT

Fiche Poste de Relevage : PR Grosellière

NOM : PR Grosellière ADRESSE : RUE DE LA GROSELLIERE DATE DE VISITE : 07/09/2020



Rectangulaire (3,5x2,5m) 

Pompe 1 Béton

Pompe 2 43,75 m³

Pompe 3 8,75 m²

Pompe 1 + 2 1,50 m

1,90 m

2,20 m

0,40 m

3,50 m³

5,00 m

Non 

Non

Non

Non

Sans objet

Contrat PC2001-01241

Auteur PT

Date nov-20

Page 2/3

Trappes avec barreaudage Oui

Serrure/cadenas sur trappes 
avec barreaudage

Oui

Point d'eau Oui Efficacité du traitement :

Détecteur de gaz Non

Ventilation Non

Portail ou porte Oui Corrosion des métaux :

Serrure/cadenas sur portail 
ou porte

Oui Système de traitement :

Sécurité : Etat par rapport aux sulfures :

Panneau d'affichage PR Oui Odeur :

Clôture Oui Attaque du béton :

Niveau 1 / fond (mode normal)

Niveau 2  / fond (mode degradé)

Hauteur de marnage en fonctionnement normal

Volume utile en fonctionnement normal

Profondeur totale

EQUIPEMENTS PARTICULIERS

- NC

Surface utile de la bâche 

Fonctionnement des pompes: Simultané et alternatif

Niveau bas / fond

Remarques : Marnage géré par la sonde piézométrique

Flygt NP3102MT 3,1kW 120m3/h

16/02/19 / Flygt NP3102MT 

3,1kW
120m3/h Type de bâche

Flygt NP3102MT 3,1kW 120m3/h Volume totale de la bâche 

Caractéristiques des pompes : Caractéristiques de la Bâche

Type : date d'installation, 
marque, puissance…

Débit théorique (données 
SITTEU)

Forme 

BACHE - SCHÉMA VUE EN PLAN BACHE - SCHÉMA VUE EN COUPE

5 m
4 m

1,5 m

Marnage haut

3,5 m

Marnage bas

Arrivée des 
effluents

Fonte Ø300

2,8 m 

0,4 m

TN 
Z=31,352m

Arrivées des 
effluents

Fonte Ø300

3,5 m 

Refoulement Fonte 

Pompe PompePompe

2,5 m 



Contrat PC2001-01241

Auteur PT

Date nov-20

Page 3/3

PHOTOS COMPLEMENTAIRES

Débitmètres sur conduites de refoulement Armoire Electrique



Surverse 

Génie Civil

Electromécanique 

Cuve

Clôture/Portail

Trappe avec barreaudage

Remarques

Contrat PC2001-01241

Auteur PT

Date nov-20

Page 1/3

Groupe électrogène : Non
Bon état général / N'est plus en fonctionnement 

car usine fermée / Sonde US débranchée

Dégrilleur : Non Bon

Mesure du débit refoulé: Oui Bon

Systéme de régulation : Sonde US + Poire de niveau Moyen

Télésurveillance : Oui (Sofrel S550) Bon

Nombre de pompes : 2 ETAT GENERAL

Vanne de brassage Non Bon

DONNEES GENERALES ET EQUIPEMENTS

Type de pompage : Immergé Oui

PLAN DE LOCALISATION

Localisation géographique Schéma de fonctionnement hydraulique

COMMUNE : VEDENE COORDONNEES  GPS : N 6 321 027 / E 854 578 EXPLOITANT : SUEZ

PHOTOGRAPHIES D'ENSEMBLE

COMMUNE DE VEDENE

MISE A JOUR DU SCHEMA DIRECTEUR D'ASSAINISSEMENT

Fiche Poste de Relevage : PR Continental Nutrition

NOM : PR Continental Nutrition ADRESSE : CHEMIN DE CHAFFARD DATE DE VISITE : 07/09/2020



Circulaire (Ø2,1m)

Pompe 1 Béton

Pompe 2 14,19 m³

Pompe 1 + 2 3,46 m²

-

-

-

-

-

4,10 m

Non 

Non

Non

Non

Sans objet

Contrat PC2001-01241

Auteur PT

Date nov-20

Page 2/3

Trappes avec barreaudage Oui

Serrure/cadenas sur trappes 
avec barreaudage

Oui

Point d'eau Non Efficacité du traitement :

Détecteur de gaz Non

Ventilation Non

Portail ou porte Oui Corrosion des métaux :

Serrure/cadenas sur portail 
ou porte

Oui Système de traitement :

Sécurité : Etat par rapport aux sulfures :

Panneau d'affichage PR Oui Odeur :

Clôture Oui Attaque du béton :

Niveau 1 / fond (mode normal)

Niveau 2  / fond (mode degradé)

Hauteur de marnage en fonctionnement normal

Volume utile en fonctionnement normal

Profondeur totale

EQUIPEMENTS PARTICULIERS

- NC Surface utile de la bâche 

Fonctionnement des pompes: Simultané et alternatif Niveau bas / fond

Remarques : Marnage géré par la sonde US

13/10/2011 - Flygt NP3153HT NC Type de bâche

13/10/2011 - Flygt NP3153HT NC Volume totale de la bâche 

Caractéristiques des pompes : Caractéristiques de la Bâche

Type : date d'installation, 
marque, puissance…

Débit théorique (données 
SITTEU)

Forme 

BACHE - SCHÉMA VUE EN PLAN BACHE - SCHÉMA VUE EN COUPE

4,1 m

2,9 m

2,1 m

Arrivée des 
effluents

PVC Ø300

TN 
Z=37,295m

Arrivée des 
effluents

PVC Ø300

Ø 2,1 m 

Refoulement Fonte 
Ø200

Pompe Pompe

PR relevé de 0,7m du TN



Contrat PC2001-01241

Auteur PT

Date nov-20

Page 3/3

PHOTOS COMPLEMENTAIRES

Sonde US dans la bâche Chambre de vannes

Débitmètre sur conduite de refoulement Armoire Electrique



Surverse 

Génie Civil

Electromécanique 

Cuve

Clôture/Portail

Trappe avec barreaudage

Remarques :

Contrat PC2001-01241

Auteur PT

Date nov-20

Page 1/3

Groupe électrogène : Non Bon état général

Dégrilleur : Non Bon

Mesure du débit refoulé: Oui Sans objet

Systéme de régulation : Sonde piézométrique Bon

Télésurveillance : Oui (Sofrel S550) Bon

Nombre de pompes : 2 ETAT GENERAL

Vanne de brassage Non Bon

DONNEES GENERALES ET EQUIPEMENTS

Type de pompage : Immergé Oui

PLAN DE LOCALISATION

Localisation géographique Schéma de fonctionnement hydraulique

COMMUNE : SAINT SATURNIN COORDONNEES  GPS : N 6 319 954 / E 855 675 EXPLOITANT : SITTEU